ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
“ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ”
(ФГУП “ВНИИМС”)
УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора
оизводственной метрологии
УII "ВНИИМС"

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и
(или) метрологические и основные характеристики средства по
верки
7.3.1 Весы электронные ED-H-30: наибольший предел взвешивания
(НПВ) 30 кг; наименьший предел взвешивания (НмПВ) 0,05 кг;
пределы допускаемой абсолютной погрешности в диапазоне от
НмПВ до 5000 е ±1е, в диапазоне от 5000 е до 20000 е ±2 е,
свыше 20000 е ±3 е
7.3.1 Весы лабораторные JW-1-3000: НПВ 3000 г; НмПВ 5 г; пределы
допускаемой абсолютной погрешности в диапазоне от НмПВ до
5000 е ±1 е, в диапазоне от 5000 е до 20000 е ±2 е, свыше
20000 е ±3 е.
7.3.2 Частотомер электронно-счетный 43-85/3R: диапазон измерений
временных интервалов времени от 7 не до 7000 с, пределы до
пускаемой относительной погрешности измерений ±5 -10'9
7.3.7 Генератор сигналов специальной формы ГСС-120: диапазон
воспроизведения частоты от 1 мкГц до 120 МГц, пределы до
пускаемой абсолютной погрешности установки частоты
±(5- 10'6xF+l мкГц), где F -  измеряемая частота
7.3.8 Калибратор многофункциональный 3041R: диапазон воспроиз
ведения силы постоянного тока от 0,2 до 2 мА, пределы допус
каемой абсолютной погрешности ±(0,005-10‘2-1уст+0,03 мкА);
диапазон воспроизведения силы постоянного тока от 2 до
20мА, пределы допускаемой абсолютной погрешности
±(0,005-10' -IycT+0,2 мкА); диапазон воспроизведения напряже
ния постоянного тока от 2 до 20В, пределы допускаемой абсо
лютной погрешности ±(25-10‘6-UycT+40 мкВ), где 1уст -  уста
новленное значение силы постоянного тока в мкА; UycT -  уста
новленное напряжение постоянного тока в мкВ.
7.3.1 Ареометры стеклянные L20: диапазоны измерений от 980 до
1000 кг/м3; от 1000 до 1020 кг/м3, от 1020 до 1040 кг/м3; преде
лы допускаемой абсолютной погрешности ± 0,2 кг/м3
7.3.5 Индикатор часового типа с ценой деления 0,01 мм ИЧ 10: диа-
5
Номер
пункта
методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и
(или) метрологические и основные характеристики средства по
верки
пазон измерений от 0 до 10 мм; кл. 1 по ГОСТ 577-68
7.3.1 Термометр стеклянный лабораторный ТЛ-4м: диапазон измере
ний от 0 до 55 °С; цена деления 0,1 °С
7.3.5 Секундомер электронный "Интеграл С-01": диапазон измерений
интервалов времени от 0 до 9 ч 59 мин 59,99 с; пределы допус
каемой основной абсолютной погрешности измерений интер
валов времени ±(9,6-10'6-Тх+0,01), с, где Тх -  значение измерен
ного интервала времен
Вспомогательные средства поверки
7.3.1,
7.3.2,
7.3.5,
7.3.7
Барометр -анероид метрологический БАММ-1: диапазон изме
рений абсолютного давления от 80 до 106 кПа, пределы допус
каемой абсолютной погрешности ±0,5 кПа
Измеритель влажности и температуры ИВТМ-7К: диапазон из
мерений влажности от 0 до 99 %, пределы допускаемой абсо
лютной погрешности измерений влажности ±1 % в диапазоне от
0 до 60 % и ±2,0 % в диапазоне от 60 до 99 %; диапазон измере